

گهلانى پيشكه وتوو و شارستانى ههميشه بايه خ به نووسينه وهى ميژوو و تومار كردنى ميژوو دهدهن، چونكه لاي ئه وان ميژوو رابوردوو به كى مردوو و بى كه لك نيبه، به لكو پيبان وايه ميژوو له ئيستا و داها توودا دهژى، ههر بويهش ميژوو به شيكى گرنگى هوشيارى تاكه كانى گهلانى پيشكه وتوو و شارستانى پيكدهينيت، ميژوو ئه وهنده گرنگه ده توانين بلين رادهى جياوازى گهلانى پيشكه وتوو له گهلانى دواكه وتوو بو چونيتى و چه نديتى بايه خدانبان به ميژوو دهگه ريته وه!

كاتيك ميژوو كورد دهخويتته وه تيبينى دهكه بت به شيكى زورى ناروونه و كه مى نووسراو ته وه، ههر وه ها ئه و ناوانى ميژوو كورد يان نووسيوه ته وه كوردنين، يان هه نديك جار به ره چه له ك كوردن، به لام به زمانى كوردى ميژوو يان نه نووسيوه ته وه، بويه كو مه ليك پرسيار رووبه رووت ده بنه وه، له چه شنى ئه وهى له به رچى ميژوو نووسانى كورد له رابوردوودا به زمانى كوردى ميژوو كورد يان نه نووسيوه ته وه؟ كورد بوچى ميژوو خوى نه نووسيوه ته وه و توامارى نه كردوو؟ كورد له و گهلانى به بو ئه وهى خوى بخويتته وه و ميژوو خوى بزانييت ده بيت بگه ريته وه بو ئه و نووسراو و ميژوو نووسانهى له دهره وهى كوردن و له گهلانى ترن، چونكه ئه وهنده ئه وانى تر له سه ر كورد يان نووسيوه هينده كورد له سه ر خوى نه نووسيوه، نه ك ههر ئه وه به شيكى گرنگى ميژوو كه شى ناروونه و له به شيكى زورى ويستگه مى ميژوو وييدا نووسراو و به لگه نامه ي ئه و تو له به رده ست نيبه كه رابوردوى كورد مان پى بناسينيت! ئيمه له م كو لينه وه دا هه ول دهدين به دواى وه لامى ئه و پرسياره دا بگه رين به وهى هو كارى

هو كاره كانى نه نووسينه وه و تو مار نه كردنى ميژوو لاي كورد

به ريز عه باس
(كه لار)



مهلا مهحمودی بایه زیدی

بوون له ناو کوردا زیاد له پیوست بوو، ههستی نه ته وهییش له نیو خیلدا له بارده چیت و جگه له ناسۆ ته سکییهک مانای نییه، که سایه تی و پرونا کبیره کانیشیان زیاد له پیوست بیرتکی ئومه تییان هه بووه (۲). نه وهی مایه ی سه رنجه میژووی کورد به شیکێ زۆری هه ژاری زانیاری پتوه دیاره، به تایبه تی هه ندیکێ بیروونه ته وه و تومار نه کراوه، ئه مهش وای کردوو ئالۆزی دروست بکات، که بو خه مساردی زانیانی کورد ده گه ریتته وه بو تومار کردنی میژوو هه که یان به تایبه تی میژووی گه لی کورد (۳).

هه ندیک له میژوونووسانیش پتیبان وایه "له ناو کورده واریدا گه لیک زانا و میژوونووس و روشنبیر و خوینده واری لی هاتوو هه بووه و به ره هه می به سوود و به نرخیان له پاش به جی ماوه و تا راده یه ک توانیویانه که م تا زۆر شتیک ده رباره ی میژووی به سه رهاته کانی سه رده می خۆیان تومار بکه ن. به داخه وه ژماره ی ئه و جوژه که سانه که م بوون و به شیکێ زۆریان خزمه تی زمانی بیگانه و نه ده بی بیگانه و میژووی بیگانه و خزمه تی شارستانی تی و روشنبیری میلله تانی تریان کردوو و ژماره یه کی که میان مشووری نه وه یان خواردوو خزمه تی میلله ته که ی خۆیان و ولاته که یان بکه ن و بو زمانی باوو باپیریان به ره هه مه کانیان تومار بکه ن" (۴)، ده بیته ئه وهش بزانیان "له گه ل نه وه شدا پرونا کبیر و خوینده وار و روشنبیری کوردی و هه بووه، نه گه رچی به زمانه که ی خویشی شتی نه نووسی بیته، به لام به و زمانی بیگانه یه ی پتیبی نووسیوه توانیوتی شتیک ده رباره ی ولاته که ی و هاوولاتیانی خۆی و میژووی نه ته وه که ی خۆی تومار بکات" (۵). لاپه ره کانی میژووی نه ده ب و زمانه وانی و کۆمه لایه تی نه و میلله تانه ی دراوسی تی کورد بوون، یان کورد تیکه لیان بووه، یان هاوولاتیانیان بووه، ژماره یه کی زۆری کورد له خزمه ت نه و میلله تانه دا بووه و به زمانی نه وان به ره هه مه کانیان تومار کردوو و له ناو کتیب و ده ستنووسه کانی نه و میلله تانه دا به ده یان ناوی کوردی زانا و شاعیر و میژوونووس ده بیتری (۶). بوژه "نووسین و به ره هه مه کانی نه م که سانه ش به زمانی عه ره بی بووه، به ده گمه ن نووسی نه کانیان به زمانی کوردی بووه، یان هه ر نییه، ره نگه ئه مهش بو نه وه بگه ریتته وه که زمانی عه ره بی زمانی قورئانی پیرو ز و روشنبیری و

نه نووسی نه وه ی میژوو لای کورد چی بووه؟

بو وه لامی نه م پرسیاره میژوونووسی دیار و ناسراوی کورد "د. که مال مه زه ره نه حمه د" پتیبی وایه که هۆکاری نه نووسی نه وه ی میژووی لای کورد به شیکه یه کی گشتی ده گه ریتته وه بو نه وه ی که "باری سروشتی کوردستان و ژیانی سه ختی زۆریه ی دانیشتوانی و په ره سه ندنی ژیانی کۆچه ری و نیمچه کۆچه ری له ناو باندا له گه ل چند دیارده یه کی تری له و بابه ته بوونه هۆی نه وه ی نووسین و خویندن و خوینده واری له ناو کوردا درهنگ په یدا بن و که بووشن له سه رخۆ په ره بسیتن، بوژه که نووسی نه وه ی میژوو له ناو کوردا زۆر درهنگ سه ری ده ره یینا.

راسته زۆریه ی گه لانی تری رۆژه لاته له و باره یه وه وه ک کورد بوون، به لام له رۆژگاریکی زۆر زوودا میژوو بووه پیشه ی پرونا کبیرانی عه ره ب و نه ره نه ی هاوسی تی کورد. به و جوژه سه دان سال تومار میژووی گه لانی کورد بریتی بو له گۆرانی و داستانی و نه فسانه ی سه ره زاری خه لکی، له گه ل نووسی نه ی هه لکه نه راوی داگیر که ران له سه ره تاشه به ردی قه د شاخ و نان و نه شکه وته کان" (۱). "د. نه حمه د مه حمود خه لیل" ییش پتیبی وایه له وانه یه هۆکاری نه م که می زانیاری به لباره ی کورده وه، له کۆندا بگه ریتته وه بو نه وه ی له کۆندا خیله کی

زانست بوو، سه رهه رای ئه وهی که ههستی ئیسلامی ئه و کات به سه ره یاندا زال بوو، له بهر ئه وه ده یان بوست له ریتگی زمانی عه ره بییه وه خزمه تی رۆشنییری ئیسلامی بکه ن له بهر ئه وه بوو یونه پایه یه کی به هیتز له پایه کانی شارستانی ئیسلام" (۷)، هه ندیک پیتیان وایه "کورد له بهر ئه وهی گه لیک کۆچهر و ره وه ند بووه، ئه وه یه که خویندن و خوینده واری له ناویدا درهنگ په ره ی سه ندووه، بۆیه میژوونووسییش له ناو کوردا درهنگ دهستی پچ کراوه. ئه وهی که پروون و ناشکرایه به هۆی په ره سه ندنی ئایینی پیروزی ئیسلام له ناو کوردا خویندن و خوینده وارییش په ره ی سه ندووه و میژوونووسانی کورد گه لیک شوینه واری پایه داریان به یادگار به جی هیتشووه، به لām هه موو نووسراوه کانیان به زمانی عه ره ی نووسیوه و له ناو ئه و میژوونووسانه دا ده توانین له : ئه بو حه نیفه ی دینه وه ری و ئه بو حه سه نی ئیبنی ئه سیر و ئه بولبه ره کانی هه ولیری و ئیبنی خه له کان و گه لیک تر ناوبه یین، به لām هه یچ کام له م میژوونووسانه به ره مه که ی خویمان بۆ میژووی کورد و کوردستان ته رخا نه کردووه، به لکو هه ندی جار باسی کورد، یان ناوچه یه کی کوردستانیان کردووه (۸).

له سه ره ده مه ناوه ندییه کاندایا، ئه و خوینده وار و نووسه رانه ی که له ناو کوردا هه لکه وتیوون، زۆری نووسینه کانیان هه ره وه که ئه وانه ی نه ته وه کانی تری ئه و سه ره ده مه مانه، نووسینی ئایینی و هۆنراوه ی دلداری و ده رویتشیستی و ئه ندیشه بوون. به شی زۆریان، ئه گه ره هه موویان نه بن، به زمانی نه ته وایه تی خویمانان نه نووسیوه، به لکو به فارسی و عه ره بی نووسیویانه. له و سه ره ده مه مانه دا زمانی نووسراوی ئایینی جۆره پیروزییه کی بووه. (۹)، هه ره ها "زۆرجار به بیانووی پیروزی زانینی زمانی عه ره بی به هۆی ئه وهی که زمانی قورئان بووه، ئه وه شی ویستبیتی به زمانی کوردی بنوسییت، ته نه نه ت له بواری شیعر و ئایین که وتوو ته بهر تانه و ته شه ر و له لایه ن ده ور به ری خویمان وه روو به پرووی وه ستاونه ته وه، ئه مه نه وه که له سه ره ده مانی زوو، به لکو تا سه ده ی نۆزه و نیوه ی یه که می سه ده ی نۆزه ئه م دیده له هه ندیک شوین باو بووه!" (۱۰).

له میژووی کوردی کۆن نه وه که میژوونووسی کوردمان نییه و دیار نییه، به لکو زانیاریش له و باره یه وه وه که

پتیبست نییه له یه کیچ له سه رچاوه کاندایا له باسی میژوونووسانی یۆنانی کۆندا ناوی میژوونووسیچ هاتوو به ناوی "هۆنیمۆس کوردی" راستییه که ی نازانریت تا چه ند کورده، یان نا، به لām ئه وه ند ده زانری هه لگری نازناوی کورده، که یه کیچ بووه له میژوونووسه گه وه ره کان" ۱. نجه سلیم محاسیس "ده لیت خه لکی کاردیا بووه، کاردیا ده که ویتته ناوچه ی ده ره دنیل، هۆنیمۆس له سپا که ی ئه سه که نده ری مه که دۆنی بووه، میژووی ولاتی یۆنانی نووسیوه ته وه له کۆچی دواپی ئه سه که نده ره وه تا ۲۷۵ پ.ز له گه یرا نه وه کانیاندا راستگۆ بووه (۱۱)، له میژووی کوندا ئه وه ی جیگای سه رنج و تیرامانه (ده ولته تی ماد) که به ده ولته تیکی کوردی حیسابه، ئه مه ئیمپراتۆریه تی گه وه ری هه بووه، بۆچی نووسینی که مه (۱۲)، (دیاکۆنۆف) ده لیت: نووسین له باره ی میژووی ماده وه شتیکی ئالۆز و گرانه، چونکه تا ناوه راستی سه ده ی رابوردو مه سه له ی ماد وه که مه سه له و به سه ره اتی کیشوهره کانی تری رۆژه لاتی کۆن و ابووه و باسی رووداوه کانی ولاتی ماد و دراوسیکانی ته نیا بریتی بوون له زنجیره یه که باسی ئه فسانه و سه رزاره کی که له زمانی میژوونووس و نووسه ره یۆنانییه کانه وه ده یانگه یرا نه وه له گه ل ئه وه ی له ماوه ی ئه م سه ده ساله ی دوایدا به هۆی ئه وه وه که زانیاری میژوو بوو به خاوه نی چه ندان به لگه و نووسراوی کۆن و دۆزینه وه ی شوینه واری کۆن له ژیر زه ویدا، به لām هیتشتا به سه ره اتی ماد نه یه توانیوه وه که ده ولت و ولاته کانی تر له مه یدانی زانیاری و پیتشکه وتنی زانیاری میژوودا که لک وه ربه گری. ته نیا ئه مه ند به سه بلتین تا ئیستا شوینه واری شار و شارستانییه تیکی کۆنی ماده کان له ژیر زه ویدا به پرووی نه دۆزرا وه ته وه، ته نه نه ت شوینه واری نووسینیکی سه ره ده می ده سه لاته دتریتی ماده کان به ده سه ته وه نییه. بۆ ئه وه ی شاره زای به سه ره اته کانی ماد و ده ولته تی ماده کان بین. (۱۳). له نیو گه لانی کۆنی کوردستان هۆشیاری میژوونووسین لاوازیوه، هه ره له گوتی و لۆلۆ و کاردۆخی تا ماده کان، به لām له زه مانی حوریه کان که له کوردستانی باشوور حوکیان کردووه و له به شی رۆژئاوا و له باکووری سوورباش به شی (میتانی) حوکیان کردووه، نووسینیان که م نه بووه، نزیکه ی شه ش هه زار له وحی مسماری ته نیا له (نوزی) له نزیک شاری

که رکوک دۆزاونه تهوه، ئایا ئەمه سیفەتییکی ویراسی بووه له کورددا که هەزی به میژوونوسین نه کردوه، یان ئەم میلله ته دووربین نه بووه، چونکه دووربینی و میژوو زۆر به یه کهوه به نندن، یان دووربینی و بیرى سیاسییان نه بووه، ئەمەش وهک خالیك مرۆڤ بیرى لی دهکاتهوه. نه بوونی دووربینی وهک سیفەتی ویراسی و نه بوونی دهولەتی گه ورهش هۆکارن بۆ ئەوهی کورد له رووی نووسینی میژووهوه لاوازی، یان کورد متمانهی به خۆی نه بووه، له ئاکامی ژێردهستی دووردرێژ شتی خۆی به گرنه نه زانیوه و بووه به میلله تی پاشکۆی میلله تانی بیگانه، ئایا ئەمەش هۆکاریکه بۆ ئەوهی بلێن کورد له پیش ئیسلامهوه میژووی خۆی نه نووسیوه، به مه رحێ عه ره ب و فارس و تورک میژووی خۆیان به نووسین پته و کردوه که بوونه ته سی سه رچاوهی سه ره کی بۆ میژووی میلله تی کورد (۱۴). له میژووی نوێشدا "میژووی شوێشه کانی کورد له لایه ن میژوونوسانی کورده وه له کاتی خۆیدا نه نووسراونه ته وه، به لکو به گشتی کهسانی بیگانه له سه ره ئەم شوێشانه یان نووسیوه" (۱۵)، کورد میژووی خۆی نه نووسیوه ته وه (۱۶)، بۆیه "به داخه وه ئیمه له سه ده کانی پیتشوو دا زۆر به باشی نامانتوانیوه میژووی خۆمان بنوسیینه وه، هه ره بۆیه ناچارین له ناو کتیبه کانی خه لکی تر دا به داوی میژووی خۆماندا بگه رێن" (۱۷). "عه ره ب که خاوه نی دهولەتی ئیسلام بوون له کاتی خوله فای راشدین و ئەمه وی و عه بباسی، له باره ی فتوحاتی ئیسلامییه وه له لایه ن واقدی، بلازری و هی دیکه وه میژوویان نووسراوه ته وه که له نووسینه کانیاندا باسی به رگری کردنی کورد و داگیرکردنی ولاته که شی هاتوه، ئیتر که دهولەتی ئەمه وی و عه بباسی دروست بوون کوردستان هه ریمییکی ژێر دهستی ئەوان بووه، میژوونوسانی عه ره ب زۆر رووداوی کوردیان نووسیوه (۱۸). بی گو مان کۆمه لگایه کی وهک کۆمه لگای کوردی، که پرۆسه ی نووسینه وه ی میژوو له لایدا لاوازیوه و زۆرتربنی میژووه که ی زا ره کی بووه و به تیپه ریونی کاتیش له یاده و ریدا سرا وه ته وه (۱۹). کورد ئەو میژووه که مه شی که نووسراوه ته وه زیاتر میژوویه کی سیاسییه و ئەوه ی باس نه کراوه لایه نی کۆمه لایه تی و فه ره نگه ی و ئابورییه، بۆیه "بی گو مان گه ران به داوی سه روشتی

کۆمه لگای کوردی و روخساره کۆمه لایه تییه کانی ئەو میلله ته، له دووتوبی نووسینه میژووییه کاندا، کاریکی ئاسان نییه. ئەوه نده ی ئەو نووسینانه پرژاونه ته سه ره میژووی سیاسی و سه ربازی، ئەوه نده لایان به لای میژووی دیاره کۆمه لایه تییه کاندا نه کردوه ته وه، ره نگه هۆکاری سه ره کی ئەم پشتگۆی خسته نش بۆ سه روشتی قۆناغه میژووییه که خۆی بگه رێته وه، که خه سله تی هه ره دیاری مملاتی سیاسی و ئابوونی هیتیک و سه ره له دانی هیتی تره، ئەمه سه رباری پارچه بوونی جیهانی ئیسلامی و ده رکه وتنی چه ندان سه نته ری ده سه لات، هه موو ئەمانه ش واده که ن رووداوه سیاسییه کان هه ژمونیان به سه ره روودا و دیاره ده کانی تری کۆمه لگاکانی ئەو ناوچه ندا، له وانه ش کورده کان هه بیته، هه ره بۆیه خه ری کبوونی میژوونوس به و رووداوانه و هه لپه کردنی له تۆمارکردنیان له به ره تیژره وی و زو و به سه ره چوون و پیتشهاتی سیاسی تره وه، تاییه قه ندی کۆمه لایه تی میلله ته کانی شارده وه ته وه" (۲۰).

هه ندیک پیتیان وایه کورد نووسینی هه بووه، به لام له ناوچوه، به به لگه ی ئەوه ی "گه ره بیته چاوتیکی خیرا به میژووی کوردستان و کوردا بخشیتین، تیبینی ئەوه ده که ین که له نیوان هه ردو و ماوه یه کی کوردا به ره نگاری هیتیکه ی گه وره ی بیگانه بووه ته وه، که هه ره جاره بووه ته هۆی به جاریک رووخاندنی هه موو روویه کی شارستانی که له ولاته که دا هه بوویته و پاش نه مانی ئەو هیتشه و دروستبوونه وه ی شارستانی و پیتشه که وتن تییدا، سه ره له نوێ هیتیکه ی کراوه ته سه ره و شارستانییه که ی له نیوچوه و به و جۆره ... (۲۱). بۆیه گه ره نووسینیک و تۆماریکیش هه بوویته له ناوچوه. له قۆناغه جیا جیاکانی میژووی کوردستان، زۆربنه ی کات کورد له خا که که ی خاوه نی ده سه لات ی خۆی نه بووه، ئەمەش هۆکاری زۆره له مانه: ژێردهستی دراوسێکان و زله یزه کانی سه ره ده مانی میژوو، بوونی کوردستان به گۆره پانی شه ره کانی دۆژمانی کورد، جگه له دا که وتنی رۆشنییری و ئابوری و کۆمه لایه تی گه لی کورد (۲۲). کوردستان له قۆناغه جیاوازه کانی میژوودا زۆریه ی جار که وتوه ته به ره په لاماردان و له شکریشی جیاوا، گه ره به نمونه وه ربیگرین "شالاوه کانی مه غۆل زیانیکی گیانی و

مالی زۆری لیکهوتوووه تهوه و بووه ته مایه‌ی ناوآره‌بوون و په‌راگه‌نده‌بوونی ده‌یان خیل و مالباتی کورد و ویرانبوونی چهندان دتهات و باژێری کوردستان (٢٣)، "هیرشی مه‌غول و روخانی ده‌وله‌تی عه‌باسی، داگیرکردنی ناوچه‌که، له‌ناو ته‌وه‌دا سه‌رانسه‌ری کوردستان. له‌لایه‌ن خپله‌ تورکمانه‌ گه‌وره‌کانی ئاق قۆبنلو و قه‌ره‌قۆبنلو. میژووی ناوچه‌که و کوردی تا نه‌ندازه‌یه‌کی زۆر ئالۆز و تاریک کردووه. باسی کورد له‌ناو رووداوه‌کاندا باسیکی سه‌ره‌کی نییه. به‌ زۆری له‌ په‌راویزی رووداوه‌کاندا ده‌خوینرێته‌وه. په‌نگه‌ ته‌نیا میژوو بۆ باسی کورد ته‌رخان کرابێ، شه‌ره‌فنامه‌ بی، که‌ شه‌خ بۆ لیکۆلینه‌وه‌ی دۆخی سیاسی، ئابووری، کۆمه‌لایه‌تی، کورد و ته‌ماره‌ت و خپله‌کانی وه‌ک سه‌رچاوه‌یه‌کی تایبه‌ت به‌ میژووی کورد که‌لکی لێ وه‌ربگیری (٢٤) ته‌و هیرش و شه‌رانه‌ شار و گونده‌کانی کوردستانیان ویران ده‌کرد. هه‌رحاره‌ی هه‌زاران، به‌لکو ده‌یان هه‌زار کورد ده‌کوژان. به‌شیکیش له‌ سامانی ولاته‌که‌مان تالان ده‌کرا. ته‌و هیرش و شه‌رانه‌ زیانیکی زۆریان ده‌گه‌یاند هه‌ ژیار و روژنسیری کورد و دوا‌ی ده‌خستن. ته‌و هیرش و داگیرکردنه‌ی کوردستان له‌ ته‌گه‌ره سه‌ره‌کییه‌کانی یه‌کگرته‌ی ناوچه‌کانی کوردستان بووه. زۆر شوینه‌وار و به‌لگه‌نامه‌ی میژوو و بیه‌ش له‌ ناویران، به‌ تایبه‌تی ته‌وانه‌ی سه‌رده‌می کۆن و ناوه‌ند که‌ شتیکی ته‌وتۆیان بۆمان نه‌ماوه‌ته‌وه (٢٥)، هه‌روه‌ها "په‌وشی سیاسی، له‌ زۆریه‌ی سه‌رده‌مه‌کانی میژووی کورد سه‌قامگیری سیاسی له‌ کوردستاندا نه‌بووه. زۆریه‌ی کات ته‌گه‌ر کیانی سیاسیش له‌ سه‌ر خاکی کوردستان هه‌بووبێ، به‌شپه‌وه‌ی میرنشین بووه، که‌ ده‌سه‌لات نه‌گه‌یشتبووه ئاستی ده‌وله‌ت، به‌مه‌ش ده‌سه‌لاتیکی سیاسی به‌هیزی ته‌وتۆ نه‌بووه گرنگی میژوو و ته‌مارکردنی میژوو بزانی و هه‌ولبه‌دات میژوو بنووسیته‌وه (٢٦). بێ گومان نووسینه‌وه‌ی میژوو، له‌ هه‌ر قوناغیکدا، په‌یوه‌ست بووه به‌ ده‌سه‌لاتدار و ده‌وله‌تانه‌ی فه‌رمانه‌ره‌واییان کردووه، ته‌مانه‌ راسته‌وخۆ پشتگیری ته‌و نووسینه‌وه‌یان کردووه، یان هانی که‌سانیکیان داوه بۆ ته‌وه‌ی میژووی کار و کرده‌وه و بنه‌ماله‌ و ده‌وله‌ته‌که‌یان بۆ ته‌مار بکه‌ن (٢٧).

له‌ سه‌رده‌می نوێشدا، به‌ تایبه‌تی "له‌ سه‌رده‌می ده‌وله‌تی عوسمانی که‌ قوتابخانه‌ دروست بوو، خویندنی (میژووی کورد) بایه‌خی ته‌وتۆی نه‌بووه. به‌قه‌ده‌ر

ته‌وه‌ی خویندنی میژوو بریتی بووه له‌ (میژووی ولاتی سه‌رده‌ست)، ته‌مه‌ش روۆلی هه‌بووه له‌ به‌ره‌وپاشه‌وه‌بردنی هه‌ر شتیکی که‌ کار بکاته سه‌ر گه‌شه‌سه‌ندنی میژووی کورد" (٢٨).

کورد ده‌سه‌لاتداره‌کانی هۆشباری میژوو و نووسینه‌وه‌ی میژوو یان نه‌بووه "ریج" له‌ گه‌شته‌نامه‌که‌ی خویدا گه‌فتوگۆیه‌کی خۆی له‌گه‌ڵ مه‌حمود پاشای بابان میری میرنشین بابان ده‌گیریته‌وه که‌ ده‌یخوینینه‌وه و سه‌رنج ده‌ده‌ین بۆمان ده‌رده‌که‌ویت که‌ میر چنده‌ میژووی لا گرنگ نه‌بووه و په‌راویزی خستوه، ریج ده‌لێت: "ته‌مرۆ له‌گه‌ڵ میردا، که‌ باسی میژووی کوردستانمان کرد، پێم به‌ جه‌رگی خۆمدا ناو سه‌رسامیی خۆم بۆ باس کرد، که‌ بۆچی ئاگاداری ته‌واوی میژووی بنه‌ماله‌که‌یان نییه! به‌ نه‌زاکه‌ت و سه‌نگینه‌وه‌ پێمی وت ته‌و میژوو شایانی نووسینه‌وه‌ نییه، چونکه‌ میژووی بنه‌ماله‌یه‌کی ده‌سه‌لاتدار نییه، به‌لکو میژووی خپله‌تیکی ساده‌یه. منیش پێم وت، به‌لام بنه‌ماله‌که‌یان میژوو به‌کی دووربان هه‌یه و شه‌ره‌فمه‌ندن. وتی بنه‌ماله‌که‌یان زۆر کۆن نییه و ته‌ندامانی بنه‌ماله‌که‌شیان ته‌نیا سه‌ده‌یه‌ک ده‌بی بوونه‌ته‌ میر و سه‌ردار. منیش وتم له‌و کاته‌وه ئاگاداری زنجیره‌ی بنه‌ماله‌که‌یانم. له‌وه‌ ده‌چوو قسه‌که‌م جیگایه‌کی باشی له‌ ده‌روونیدا داگیرکردبێ، بۆیه‌ یه‌کسه‌ر گیانی خپله‌جیته‌یی جوولا و گه‌ش بووه‌وه و روخی به‌ شپه‌یه‌کی نائاسایی بووژایه‌وه. بۆ پیاویکی وه‌ک میریش که‌ خۆی به‌ ئایینه‌داریکی زۆر ساده و بچکۆله‌ ده‌زانی، له‌ کاتی باسکردنی ته‌م جووره‌ شتانه‌دا هه‌رگیز خالی نه‌بوو له‌ شانازی کردن به‌ سه‌ربلندی مالبات و خوگیف کردنه‌وه‌وه. دوا‌ی ته‌وه‌ش وتی: (جگه‌ له‌ میژووی پینغه‌مه‌ران و پیاوچاکان، ته‌وه‌نده‌ی بتوانم له‌ روژگار و گه‌زه‌رانیان بزاتم، ئیتر زۆر تامه‌زرۆی میژوو نیم و له‌ "شانامه‌" زیاتر، شتیکی لێ ناخوینمه‌وه) (٢٩)، سۆز و ئاره‌زوو له‌ پیناو زانیی رابوردو لای هه‌موو که‌سیک یه‌کسان نییه (٣٠). تاکی کورد و ده‌سه‌لاتداری کوردی ده‌جته‌ ته‌و خانه‌یه‌وه که‌ که‌مترین سۆز و ئاره‌زوویان بۆ زانیی رابوردو نه‌بووه!

هه‌روه‌ها جگه‌ له‌وه‌ ده‌بیت بزانی "نه‌بوونی قه‌واره‌یه‌کی سیاسی سه‌ره‌به‌خۆی کورد یه‌کێ له‌ هۆیه سه‌ره‌کییه‌کانی ناته‌واوی و لاوازی به‌ره‌می میژوو نووسه‌کانه‌" (٣١).

له میژوودا "کورد پتر رۆشنبیرییه کی زاره کی هه بووه، گرنگی دان به نووسینی میژوو کهم بووه، رووداوه میژووییه کان به شتیوهی بهیت و شیعر و لاوک و چهیران گوتراونه تهوه، ئەمەش وای کردووه به شتیوهیه کی ورد به دیار نه خرتین. به جیاوازی به یتیبێژ و لاوک و چهیرانییژ رووداویکی دیاریکراو به چەندان شتیوهی جیاواز بوترینهوه. ئەو ههولێه گرنگانهی تۆمارکردنی میژووش که له لایه ن گهوره میژوونووسانی کوردهوه دراوه له ژێر کاربگهری تیکه ل بوون بووه به میللهت و دهوله تانی دهورو بهری سه ردهست. بۆ نمونه شه رهفخانی به دلێسی له مندالییه وه له گه ل کورانی شاکانی سه فه ویدا خوتندووییه تی و په روه رده کراوه، بۆیه له بواری نووسینی میژووه کاربگهری ئەوانی به سه ره وه دیاره، هه ر بۆیه ش له ناو ئەو هه موو میره کورده شه رهفخانی به دلێسی میژووی کوردی تۆمارکردووه" (۳۲).

میژووی کوردستان زنجیره یه ک رووداوی میژوویی له خۆ ده گرت، ناوچه کوردیه کان به درێژایی میژوو جیگای مملانیی هیزه هه رتیمییه کان و زله یزه کان بووه، دوا ی هاتنی ئیسلام و بلاو بوونه وای له ناوچه کوردیه کان ژماره یه کی زۆری زانیانی کورد دهستیان کرد به بانگه وازی ئیسلامی و بۆ ده ره وای کوردستان وه ک شام و میسر و به غدا کۆچیان کرد، کاری سه ره کی ئەو زانیانه کارکردن بۆ ئیسلام و بلاو کردنه وه و ناساندنی میژووه که ی بووه، میژوونووسانی کورد زانیارییان ده رباره ی شام و میسر و به غدا بلاو کردووه ته وه، نه وه ک کوردستان، ئەم میژوونووسه کوردانه میژووی کوردستانیان به دیاریکراوی تۆمارنه کردووه و گرنگیان به میژووی ولاته که یان نه داوه (۳۳)، هه ر له سه رده می ئیسلامیه وه دیاره به ک لای میژوونووسان به گشتی و میژوونووسانی کورد به تایبه تی به رچاوده که ویت، ئەویش ئەوه یه که بایه خ به میژووی ولاته که یان ناده ن، به لکو زیاتر میژووی جیهانی ئیسلامی به گشتی، یان هه ر میژووی گشتی ده نووسن، یان به لای میژووی ئەو ولات و گه لانه دا ده چن که خاوه ن ده ولت و ده سه لاتن، ئەوانه ش پێیان ده وتری میژوونووسی ده ربار (مۆرخ البلاط)، بچ گومان به رزه وندی تایبه تی و کزی ههستی نه ته وایه تی ئەو کاته هۆکاری سه ره کی ئەم دیارده یه ن (۳۴).

" کورد خاوه ن ده وله تیکی نه ته ویه ی نه بووه، ئەو جیا خاوه نی دامه زراوه ی زانستی و زمانه وانیش نه بووه تا کولتوره که یان به لیکۆلینه ویه کی مه نه ه جیه وه له خۆی گرت، هه روه ک زۆریه ی ئەوانه ی له پێش سه ده ی بیسته وه له باره یانه وه نووسیویانه کورد نه بوون، بۆیه نه یانتوانیوه له باره ی کوردستانه وه، له ناوه ویدا و به شتیوه یه کی ورد بنووسن (۳۵)، تا ئەمڕۆ که له پوور و میژووی سه ده کانی رابوردوومان هه مووی تۆمارنه کراون و دهستی قوتارکردن و پاراستنیان پێ نه گه یشتووه، به هۆی شه ره کانی نیوان ئیران و ده وله تی عوسمانیه وه، یان شه ره کانی نیوان رووسیا و ده وله تی عوسمانیش که کوردستان گۆره پانی به رینی ئەو شه رانه بووه و جار له دوا ی جار شار و دیهاته کانی ویران کراون، گه لیک پاشماوه ی میژوویی و که له پووری نه ته وه که مان هه ر له کتیب و نووسراوه وه بگه ر تا ده گا به شوینه وار و رووکاری گرنگی شارستانه تیمان فه وتاون و ئاسه واریان نه ماوه. شه روشۆر له هه ر ولاتی کدا هه لبگیرس، گیان و مال و که له پووری شارستانه تی و کولتوریش له نیو ده با (۳۶).

میژوو تونده وتۆل به ئاستی شارستانه تییه وه گری دراوه. هه بوونی رژیم و یاسا و باج و دارایی و له شکر و پێوه ندیی ناوخۆ و ده ره وه له هه ر ولاتی کدا بارودۆخیکی بابه تکرد (موضوعی) بۆ نووسینی میژوو دا بێن ده کا. به پێچه وانه وه نه ته وه ی ژێرده ست و پاشکه وتوو نه میژووی خۆی نووسیوه ته وه و شتیکی کهم نه بێ بایه خ یی نه داوه. پێم وای ده کری ئەم لیکدانه ویه بکه ین به وه لامیکی سه ره کی و به جیی ئەو پرسیا ره که ده لێ بۆچی کورد میژووی خۆی پشتگۆی خسته ووه و نه ینووسیوه ته وه؟ (۳۷).

ئەو ده قانه ی که له سه رده مانی پێشوودا له سه ر کوردستان تۆمارکراون، میتود و ره هه ندی جیاواز ده گرنه خۆیان و له لایه ن که سانی جیاواز و به مه به ستی جوړاوجۆر دارپێژاون، هه ر له تۆمارکردنی بیره وه ربی سه ر و سه فه ریکی تاکه که سه ییه وه بگه ر تا ئەو ده قانه ی که به پێی ئەرکیکی سیاسی، یان ئایینی پلانی بۆ دارپێژاوه (۳۸).

ئەگه ر ئامانج له میژوو چ به واتای رۆژئاوایی و چ به واتا گشتیه که ی بیت، ئەوه کورد له هه ردوو مانا که دا

ههژاری و لاوازی پیتوه دیاره، جگه لهوهی زمانی خۆی
 فهرامۆش کردوو و به زمانهکانی تریش ئه و بابه تانهی که
 تۆماریان کردوون زۆر دهگه مهن و که مهن، تهنانهت
 دهوله تی ماد تاکه نووسراویکیشی لی به جی نه ماوه،
 مادهکان وهک یۆنانییهکان بایه ختیکی ئه و تۆیان به نووسین
 نه داوه و خوشه ویستییه کی ئه و تۆیان بۆ میژوو نه بووه،
 ئه گین ئه گهر بهاتبایه نووسینیان هه بوایه بی گومان ئه و
 نووسینانه ده بوونه که رهسته ی باش بۆ میژوو نووسی و ئه و
 قۆناغه ی میژوو ی کوردیان روون ده کرده وه، به لām له
 به رانه ردا ده بینین یۆنانییهکان که سیکی وهک
 هیرۆدۆتیان هه یه که به باوکی میژوو ناسراوه،
 ئه وه شمائی له بیرنه چیت هه مووان میژوو ده خولقیین،
 به لām هه مووان میژوو نانوسن، بۆیه بۆنانییهکان
 خولقاندیان و نووسییان، به لām مادهکان خولقاندیان و
 نه یان نووسی!! (۳۹).

کورد وهک هه موو کایهکانی تر میژوو نووسی، تهنانهت
 وهک هه ولتیکی سه ره تاییش زۆر درهنگ ده رکهوت،
 هه ره وک چۆن وهک زانستهکانی تر "ئه گهر میژوو به
 زانست هه ژماره که یین" و بوارهکانی تر به هۆی
 په رته وازه یی کورده وه گه شه ی که می کردوو، چونکه
 هه موو زانستی کاتیک بیه ویت گه شه ی تیدا بکریت
 ده بیته چهنده هه لومه رحیکی بۆ بره خسیته تا ئه و
 گه شه یه ی که پتیوسته بیکات به هۆی ئه و بارودۆخه ی که
 کورد و کۆمه لگه ی کوردی پیدا تیپه رکردوو،
 میژوو نووسییش دو اکه وتوو، ئه مه له کاتیکدایه
 دراوسیکانی پیتشکه وتوون و گه لیک له کورد پیتشتر
 میژوو بیان نووسیوو ته وه (۴۰).

هه ندیک له نووسه ران ئامازه به وه ده کهن که "کورد له
 پیتشه نگه ی ئه و نه ته وانه یه که زۆرترین زانا و رۆشنبیر و
 میژوو نووسی گه وره ی تیدا هه لکه وتوو، به لām نووسین
 به زمانی کوردی زۆر درهنگ هاته ئاراهه، خوینده واران
 کورد به زمانه بالادهستهکانی دراوسیکانیان له عه رب و
 فارس و تورک بابه تهکانی خۆیان ده خسته روو. سه رجه م
 ئه و نووسینانه ش که کورد به و زمانه نووسیویانه
 هه رچه نده بوارهکانیشیان جیاواز بوو بیته وهک بواری:
 عه قیده، شه رعزانی، میژوو، ئه ده ب، ... به لām له بهر
 ئه وه ی نووسه رهکانیان ده رچوووی حوجره و مزگه وتهکان
 بوون په نگه ی ئایینی به و نووسینانه وه نه خشان، ئه م

حاله ته له دوای په یدابوونی نووسین به زمانی کوردییش
 تا چه رخی بیسته م هه ر به رده و امبوو" (۴۱).

کورد هه میشه له هه قبه ر میژوو دا به ده خت بووه،
 چونکه میژوو نه بووه ته مالیک بۆ کورد، تا دوا جار له
 بوونی خۆی دلنیابیت، هه ر بۆیه هه میشه به بی
 ئومیدییه کی گه وره وه کورد باسی میژوو کردوو، ئه و
 کاته ش له سه رخوانی میژوو کورد حزووری هه بوو بیته
 هه میشه خۆی نه بووه، ئه وه نده ی داوه تی گه لانی تر بووه،
 که له پیتنا و به رژه وه ندییهکانی خۆیاندا، وهک میوانیکی
 ناوه خته قبوولیان کردوو، خۆ کاتیکیش کورد وهک
 هیتزی: یان له چوارچیه ی ده سه لاتیکه ی گه وره دا
 ده رکه وتوو، قهت رۆژتیک نه یپه رژه اوه ته سه ر ئه وه ی خه ون
 به مه وه بیینی که له میژوو دا خۆی تۆمار بکات، کورد له
 زۆربه ی ساته وه ختهکانی ئاماده گی له میژوو دا، قه د ناگا
 نه بووه به خۆی، ئه وه نده ی به رتیکه وت له یاده وه ری
 بابایه کی بیانییدا باس کراوه، هه ر بۆیه کورد به
 رابوردوو ی خۆی نامۆبه و هه میشه له سه ر ئه گه رو گومان
 به نپۆ یاده وه ری خۆیدا گوزه ر ده کات، هه میشه له نه سه بی
 خۆی دلنیابیه (۴۲).

مه لاهه حموودی بایه زیدی ده لیت: "گۆرینه وه و سه نه د
 نووسین له ناو کوردهکاندا که م هه یه، له جیاتنی ئه م شتانه
 دوو شاهید ئه گرن، نووسین و مۆر و ئیمزاکردن له لایان
 گرنگ نییه و شاهیه تییان لا پتیوسته" (۴۳)، ئه م رسته ی
 مه لاهه حموودی بایه زیدی به دیوتیکدا ئه وه مان بۆ روون
 ده کاته وه که کورد گرنگی به دۆکیومینت و نووسین نه داوه
 و لایان گرنگ نه بووه! زۆرجار ئه م نه نووسینه وه و تۆمار
 نه کردنه ی میژوو له لایه ن کورد خۆیه وه، وای کردوو له
 لایه ن میژوو نووسانی ئه وانی تره وه په چه له ک و په گه زی
 کورد بیرته وه ده ره وه ی خۆی و له کوردبوون دایمالریت،
 به داخه وه ئه مه ش وای کردوو دواتر هه ندیک له کوردهکان
 بکه ونه ژیر کاربگه ری ئه و میژوو نووسانه و په گه زی
 خۆیان بیه نه وه ده ره وه ی کورد! (۴۴). وهک پیتشتر
 ئامازه مان پتی کرد "کورد وهک نه ته وه یه که زۆرترین
 میژوو ده کی له لایه ن بیگانه وه نووسراوه ته وه (۴۵).

عه بدولپه قیب یوسف له کتیبه گرنگه که یدا به ناوی
 "بانگه وازیکی بۆ رووناکییرانی کورد"، چه ندان نمونه و
 به سه رهاتنی گیتراوه ته وه به وه ی ژماره یه کی ئیجگار زۆر
 به لگه نامه و ده ستنوس و نووسراوه هه بوون له لایه ن

بنه ماله كورده كانه وه سووتيتراون و له ناوبراون كه به داخوه ئه مهش هيمايه بۆ نه زانيني نرخي دهستنوس و به لگه نامه كه به شتيكي گرنه له نووسيني ميژوو، يان تراژيديا كه ئه وه به هه نديك جار له لايه ن داموده زگاكاني حكومه ته وه له ناوبراون، بي ئه وه ههست به گرنكي ئه و سامانه نيشتيمانويه بكرت، بۆ نمونه له شوپينيكا نووسه ر ده لپت: له سالي ١٩٨٣ دا ئه ن دازه به كي زۆر له به لگه نامه كۆنه كاني سه رده مي عوسماني و ئينگليز و شيخ مه حمود له لايه ن شاره وانبي سليمانويه سووتيتران! له شوپينيكي تر دا ده نووسيت: نه وه كاني "ئه حمده فائيز به رنجي" له نيژيك قايبي سه راي سليماني، چوار به رميلي خۆلپيژيان له پاشماوه ي نامه خانه ي ناوبراو پر كرده وه و خۆلپيژه كانيش له ده ره وه ي شار هه لپان پشتبون و سووتان دبو يانن. ئه حمده فائيز زانايه كي گه وه و قازبي زه ماني عوسمانويه كان بو وه، خاوه ني چه ندان كتبه كه گرنگرتريان (السحر الحلال) و (كنز اللسن) ن. (٤٦).

نووسينه وه ي ميژوو به رپرسياريه تيبه كي گه وه به، له بهر ئه وه ي ته نيا مامه له له گه ل رابوردويه ك ناكات، كه كه سه كاني له ژياندا نه ماون، به لكو راسته وخۆ ئه وان هه ده خاته ژي به نه شته رگه ري پينوسه كه ي، كه هيشتا نه ها تو نه ته سه ر گۆره پاني ژيان! (٤٧).

سه رچاوه و په راويژه كان

١- د. كه مال مه زه ر ئه حمده: ميژوو، چاپي دووم، چاپخانه ي برادۆست، ده زگاي هيشي بۆ چاپ و بلاكرده وه، هه وليتر، ٢٠٠٧، ٨١ ل.

٢- د. ئه حمده مه حمود خه ليل: ميژوي كورد له شارستاني نيسلاميدا، و/زرار عه لي، چاپي به كه م، چاپخانه ي په يوه ند، سليماني، ٢٠١٠، ل. ٥٠.

٣- د. سحر السيد عبدالعزيز سالم و د. ابراهيم محمده علي مرجونه: تاريخ الاكرد (دراسة تاريخية حضارية في ظل الخلافة العباسية)، بين ژماره ي چاپ، مؤسسه شهاب الجامعة، الإسكندرية، بين سالي چاپ، ل. ٤٠.

٤- محمده ره سوول هاوار: كورد و باكووري كوردستان له سه ره تاي ميژووه وه هه تا شه ري دوومه جيهان، به رگي به كه م، چاپي دووم، به رپه به رتي گشتي چاپ و بلاكرده وه و وه رگيران، هه وليتر، ٢٠٠٦، ٢٠٩ ل. -٢١٠.

- ٥- محمده ره سوول هاوار: سه رچاوه ي پيشوو، ل. ٢١١.
- ٦- محمده ره سوول هاوار: سه رچاوه ي پيشوو، ل. ٢١٠.
- ٧- د. حيسامه دين علي غالب نه قشبه ندي: شاره زوور و لوپستاني باكوور له سه ده كاني ناوه راستدا، و/رهنج نه به به كر مه حمده، چاپي به كه م، چاپخانه ي حمدي، بلاكووره كاني مه كته بي بيروه وشياري (ي.ن.ك)، سليماني، ٢٠٠٨، ل. ٤٨٢.
- ٨- سديق سفى زاده: ميژوي ويژه ي كوردي، چاپ اول، چاپخانه ي چه ر تبريز، انتشارات ناجي، بانه، كرديستان، ل. ٧٢٤.
- ٩- فونادي تاهير سادق: هوشيارى ميژوي، چاپي به كه م، ده زگاي چاپ و په خشي سه رده م، سليماني، ٢٠٠١، ل. ١١٢-١١٣.
- ١٠- عه بدوخالق عه لته دين: دلدار شاعيري شوژشگيري كورد، بين ژماره ي چاپ، دار افاق عربيه للصحافة والنشر، بين شوپني چاپ، بين سالي چاپ، ل. ٩٥-٩٦.
- ١١- ١. نجاه سليم محاسيس: مفاتيح علم التاريخ، الطبعة الاولى، دار زهران للنشر والتوزيع، الاردن، ٢٠١٣، ص. ١٩٦.
- ١٢- نازاد عه بدولواحيده: گه شتيك به ناو (ميژوو، به لگه نامه، شوپنه وار) هه قه يه شينيكي فراوان له گه ل عه بدولره قيب يووسف، چاپي به كه م، چاپخانه ي وه زاره تي په روه رده، هه وليتر، ٢٠٠٥، ل. ٤٩.
- ١٣- ئى. م. دياكوؤف: ميديا، و/بوهران قانع، چاپي دووم، مه كته بي ناوه ندي راگه ياندي (ي.ن.ك)، سليماني، ٢٠٠٥، ل. ٣١.
- ١٤- نازاد عه بدولواحيده: سه رچاوه ي پيشوو، ل. ٥٠.
- ١٥- نازاد عه بدولواحيده: سه رچاوه ي پيشوو، ل. ٤٧.
- ١٦- نازاد عه بدولواحيده: هه قه يه شينيكي به رفراوان له گه ل پيسژي ميژوو" د. موحسين محمده حوسين"، گوڤاري پامان، ژماره ٢٥٥، خولي ستيه م "سالي بيست و سئ، هه وليتر، نايي ٢٠١٨، ل. ٣٩.
- ١٧- نيسبور: سه فه رنامه ي نيسبور له سه ده ي هه زده دا، و/نه رده لان عه بدوللا، چاپي به كه م، خانه ي موكرياني چاپ و بلاكرده وه، هه وليتر، ٢٠١٣، ل. ٨.
- ١٨- نازاد عه بدولواحيده: سه رچاوه ي پيشوو، ل. ٥٢.
- ١٩- د. مووسا محمده خدر: وئنه ي كورد له سه رچاوه ميژوييه فارسويه كاندا، چاپي به كه م، چاپخانه ي رۆژه لات، هه وليتر، ٢٠١١، ل. ٩.
- ٢٠- د. مووسا محمده خدر: سه رچاوه ي پيشوو، ل. ٨٠-٨١.

۳۶- عەبدولرەقیب یوسف: بانگەوازیگ بۆ پروناکبیرانی کورد، چاپخانە کامەرانی، سلیمانی، ۲۰۰۱، ل ۱۰۹.

۳۷- عەبدولرەقیب یوسف: سەرچاوە پیتشو، ل ۱۷۶.

۳۸- مەسعوود بینه‌نە: کورتە باسێک لە سەر مێژوونووسی کوردستان، گۆڤاری "زرتیار"، ژمارە ۸۱ و ۸۲، ل ۱۹.

۳۹- شاھۆ حەمە سەعید: میتود و پتیاژەکانی مێژوونووسی و گرتەکانی، گۆڤاری "هەژان"، گۆڤاریکی فیکری وەرزییە، ژمارە "۲۳"، ۲۰۱۰، ل ۲۶۳.

۴۰- شاھۆ حەمە سەعید: سەرچاوە پیتشو، ل ۲۶۵.

۴۱- توفیق کەریم سەلح: کاریگەری تێروانینی نایدۆلۆژی لە سەر کەلتوری کورد، گۆڤاری "خال"، ژمارە "۱۲"، ئابی ۲۰۱۷، ل ۸۷.

۴۲- پیتشەرە عەبدوللا: کورد لە نێوان ئەدەب و مێژوودا...، گۆڤاری "توتێنەو"، ژمارە (۲)، سالی یەکەم، حوزەیرانی ۲۰۰۵، ل ۱۲۵.

۴۳- مەلا مەحمودی بایەزیدی: عادات و رسووماتنامە ی اکرادیه (داب و نەرتی کورد)، پیتشەکی و وەرگێرانی بۆ پروسی م.م. پرودینکو، و/پ.د. شوکریە رەسوول نیسراهییم، چاپی دووهم، لە بلاوکراره‌کانی ناوەندی مێژوویی جەمیل رۆژبەیان، سلیمانی، ۲۰۱۵، ل ۶۹-۷۰.

۴۴- حەیدەر لەشکری: وێنە کورد لە زانینی مێژوویی نیسلامییدا، و/د. مەحمەد تاتانی، چاپی یەکەم، مەلبەندی کوردۆلۆجی، سلیمانی، ۲۰۰۹، ل ۸۹-۱۱۴.

۴۵- هۆشەنگ سەلح نەجاری: کورد و مێژوونووسین لە سەرەتاوە تا سەدە نۆزە، گۆڤاری (پامان)، ژمارە (۲۱۰)، ۵-۱۱-۲۰۱۴، ل ۱۱۰.

۴۶- عەبدولرەقیب یوسف: سەرچاوە پیتشو، ل ۱۰-۲۲.

۴۷- کامەران مەنتک: شیکردنەو و هارمۆنەتیزەکردنی مێژوو، چاپی یەکەم، چاپخانە زانکۆی سەلاحەددین، هەولێر، ۲۰۱۸، ل ۸۵.

۲۱- هاوڕێ باخەوان: ئالای کورد، چاپی یەکەم، دەزگای چاپ و پەخشی سەردەم، سلیمانی، ۲۰۰۱، ل ۱۰۹.

۲۲- د. عەبدوللا عەلیاوی: کوردستان لە سەردەمی دەولەتی عوسمانیدا لە ناوەراستی سەدە نۆزەهەمەو تا جەنگی یەکەمی جیهان، چاپی سێیەم، کتێبخانە ناوێر، هەولێر، ۲۰۱۱، ل ۵.

۲۳- د. زرار سەدیق توفیق: کورد و کوردستان لە رۆژگاری خەلافەتی نیسلامییدا (۱۶ک-۱۵ک / ۶۳۷-۱۲۵۸ز)، چاپی یەکەم، چاپخانە رۆژەلات، هەولێر، ۲۰۱۰، ل ۵.

۲۴- نەوشیروان مستەفا ئەمین: بەدەم رێگاوە گۆلچنێن" چەند بابەتێکی کۆمەڵناسی"، چاپی یەکەم، کتێبی یەکەم "بەرگی دوهم"، الدار العربیة للعلوم ناشرون، لبنان، ۲۰۱۵، ل ۶۹.

۲۵- فونادی تاهیر سادق: سەرچاوە پیتشو، ل ۱۱۲.

۲۶- د. مەحمەد عەبدوللا کاکە سوور: گرتەکانی نووسینی مێژووی کورد، گۆڤاری (مێژوو)، ژمارە (۹)، سالی سێیەم، زستانی ۲۰۰۹، ل ۳۴۱.

۲۷- د. مومسا مەحمەد خدر: سەرچاوە پیتشو، ل ۴۳.

۲۸- هۆشەنگ سەلح نەجاری: کورد و توتێنەو مێژوو، گۆڤاری (مێژوو)، ژمارە (۱۱)، سالی سێیەم، هاوینی ۲۰۰۹، ل ۱۲۲.

۲۹- کلادیوس جەیس ریچ: گەشتنامە ی ریچ بۆ کوردستان ۱۸۲۰، و/ مەحمەد حەمە باقی، بەرگی یەکەم، چاپی یەکەم، خانە وەرگێران، سلیمانی، ۲۰۱۲، ل ۳۰۷.

۳۰- جۆزێف هۆرس: بەهای مێژوو، و/ عوسمان عەزیز عەلاف، چاپی یەکەم، بەرتۆبەرتیسی چاپ و بلاوکردنەوی سلیمانی، سلیمانی، ۲۰۰۶، ل ۱۸.

۳۱- د. حەسەن جاف: بۆچی مێژوونووسەکانی کورد بەرھەمەکانیان تۆکمە و بەرچارا نییە، گۆڤاری (پامان)، ژمارە (۱۴۹)، سالی چوارە، خولی سێیەم، تشرینی یەکەمی ۲۰۰۹، ل ۱۱۶.

۳۲- د. مەحمەد عەبدوللا کاکە سوور: سەرچاوە پیتشو، ل ۳۴۲.

۳۳- جواد کاظم البیضانی: التاريخ والمؤرخون الكرد، الطبعة الاولى، دار ومکتبة البصائر، بیروت- لبنان، ۲۰۱۲، ل ۴۰.

۳۴- سەعدی عوسمان: مێژوونووسین لای کورد لە سەردەمی نوێدا ۱۵۰۰-۱۹۰۰، گۆڤاری (پامان)، ژمارە (۲۹)، تشرینی دووهمی ۱۹۹۸، ل ۱۰۸.

۳۵- د. ئەحمەد مەحمود خەلیل: سەرچاوە پیتشو، ل ۵۰.